
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Lavoro di riparazione e di parziale restauro conservativo dell’obelisco antistante l’ingresso 
della sede camerale di via S.Aspreno,2 nonché degli ulteriori lavori di adeguamento antincendio 
sulle porte di ingresso e sul locale quadri elettrici della sede camerale. CIG: Z5B3B99DF3 –
Provvedimento di ammissione ed esclusione concorrenti.

Relazione istruttoria

Richiamati

 l’art. 226 comma 2 del D.Lgs.36/2023 - Codice dei contratti pubblici in merito alla vigenza del 
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.. per i procedimenti in corso, anche oltre il 1/7/2023, data in cui il 
D.Lgs.36/2023 acquista efficacia;

 la determinazione dirigenziale n.245 del 26/06/2023 con la quale è stata indetta una 
procedura negoziata sotto soglia, previa manifestazione d’interesse per l’affidamento di 
quanto in oggetto, mediante pubblicazione sul Mercato Elettronico di Consip S.p.A. di una 
RdO da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi del combinato disposto dell’art. 
95 commi 3 e 4 e del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1 comma 3 della L.120/2020 e s.m.i;

Viste le date di pubblicazione della manifestazione d’interesse sul sito camerale e la successiva 
RdO sul MePA ( n.3636102 del 27/06/2023) e ritenuta pertanto applicabile la disciplina del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii. all’affidamento di che trattasi;

Considerato che 

 entro il termine di scadenza della RdO del 17/07/2023 sono pervenute n.2 offerte presentate 
dai seguenti O.E.:
1. FORME SNC DI RIVELLI E C.
2. IMPRESA EDILE STRADALE IENGO FRANCESCO SRL

 in data 18/07 si è proceduto all’apertura delle buste amministrative, il cui esame ha dato luogo 
all’attivazione del soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016 per 
carenze della documentazione presentata, nei confronti dell’IMPRESA EDILE STRADALE 
IENGO FRANCESCO SRL a cui la stessa non ha fornito idoneo riscontro entro il termine 
assegnato: In particolare l’impresa non ha presentato per l’o.e. ausiliario, ovvero per il 
subappaltatore, un DGUE distinto, debitamente compilato e firmato dal soggetto interessato.

Per quanto sopra esposto si propone:

1. l’ammissione alle successive fasi della procedura in oggetto dell’O.E. FORME SNC DI 
RIVELLI E C.;

2. l‘esclusione dell’O.E. IMPRESA EDILE STRADALE IENGO FRANCESCO SRL per non aver 
fornito i riscontri richiesti.

Responsabile del Servizio Provveditorato

Dott.ssa Silvana Iovieno

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2023000293 del 25/07/2023



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

IL DIRIGENTE

Letta e condivisa la relazione istruttoria del Responsabile del Servizio provveditorato

Vista la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D.lgs. 25/11/2016 n. 219, 
emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Vista la Legge 241/90 e s.m.i.;

Visto il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di 
Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei 
Dirigenti;

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 9 del 16/12/2022 con la quale è stato approvato il 
Preventivo economico per l’esercizio 2023;

Vista la Determinazione Segretariale n. 3 del 03/01/2023 di attribuzione del Budget direzionale ai 
Dirigenti anno 2023;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 159 del 13/04/2023 di incarico ad interim di EQ del Servizio 
Provveditorato alla Dr.ssa Silvana Iovieno;

Vista la Determinazione Dirigenziale n.176 del 27/04/2023 di assegnazione allo scrivente 
dell’incarico di Dirigente dell’Area Gestione delle Risorse;

Visto l’art. 226 comma 2 del D.Lgs.36/2023 - Codice dei contratti pubblici in merito alla vigenza del 
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.. per i procedimenti in corso, anche oltre il 1/7/2023, data in cui il 
D.Lgs.36/2023 acquista efficacia;

DETERMINA

 di approvare la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

 di ammettere alle fasi successive della procedura in oggetto FORME SNC DI RIVELLI E C;

 di escludere dalla procedura in oggetto l’O.E. IMPRESA EDILE STRADALE IENGO 
FRANCESCO SRL;

 di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art.29 c.1 del D. Lgs 
50/2016 e ssmm.ii.

 di comunicare a mezzo PEC il presente provvedimento a tutti i concorrenti;

 di dare atto che, avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso giurisdizionale 
innanzi al T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ed è
immediatamente esecutivo

Il Dirigente

dott. Massimiliano Palumbo


		2023-07-25T14:07:47+0200
	Camera di Commercio 
	IOVIENO SILVANA
	Sottoscrizione documento


		2023-07-25T14:11:09+0200
	Camera di Commercio 
	PALUMBO MASSIMILIANO
	Sottoscrizione documento




